_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 1 de 3

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

ATA Nº 11/2024

ATA ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata da 11ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do IPM – Instituto de Previdência do Município
de Maracanaú. Aos 14 (quatorze) dias do mês de novembro de 2024, às 10h, reuniram-se os membros do
Comitê de Investimentos do IPM – Maracanaú Sr. THIAGO COELHO BEZERRA (Presidente),
MICHAELE FEITOSA PESSOA (Coordenadora de investimentos) e CARLOS EDUARDO GOMES
JUNIOR (Coordenador de investimentos), na sala do Diretor Presidente do IPM, no Instituto de
Previdência, para tratar dos seguintes assuntos: 1. Apresentar as aplicações e resgates realizados no mês
de outubro de 2024; 2. Apresentar a Carteira do Instituto no mês de outubro de 2024; 3. Relatório de
Risco da Carteira do mês de outubro de 2024, em conformidade com Resolução e Política de
Investimentos. 4. Relatório Mensal de Investimentos com Análise de Mercado Financeiro em outubro de
2024. 5. Credenciamento do Distribuidor GENIAL INVESTIMENTOS CORRETORA DE VALORES
MOBILIARIOS S.A., CNPJ 27.652.684/0001-62. O Presidente do Comitê de Investimentos do IPM –
Maracanaú, Dr. Thiago Coelho Bezerra, iniciou a reunião dando boas-vindas a todos os presentes. Em
seguida abriu espaço para as discussões sobre a pauta, onde passou a palavra para Coordenadora de
Investimentos, Michaele Feitosa Pessoa, que apresentou as movimentações financeiras de aplicações e
resgates realizadas nos Fundos de Investimento do IPM – Maracanaú no mês de outubro de 2024.

1. Aplicações e resgates realizados em outubro de 2024:

1.1. Aplicações de outubro

1.2. Resgates de outubro

2. Carteira do Instituto no mês de outubro de 2024 (segue em anexo a carteira consolidada):

TAXA ADMINISTRATIVA

CNPJ FUNDO CC DATA OPERAÇÃO VALOR

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 91969-1 16/10/2024 Aplicação 430.499,19R$

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 67585-7 18/10/2024 Aplicação 4.614.069,11R$

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 57652-2 18/10/2024 Aplicação 417.000,00R$

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 91969-1 24/10/2024 Aplicação 12.051,92R$

TOTAL 5.473.620,22R$

CNPJ FUNDO CC DATA OPERAÇÃO VALOR

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 57652-2 15/10/2024 Resgate 80.000,00R$

30.568.193/0001-42 BNB SOBERANO FI RENDA FIXA 147923-2 24/10/2024 Resgate 3.700.000,00R$

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 67585-7 30/10/2024 Resgate 5.052.930,54R$

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 57652-2 30/10/2024 Resgate 200.000,00R$

TOTAL 9.032.930,54R$

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 2 de 3

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

INVESTIMENTOS

3. Relatório de Risco da Carteira do mês de outubro de 2024, em conformidade com Resolução e
Política de Investimentos: segue o relatório em anexo.

4. Relatório Mensal de Investimentos com Análise de Mercado Financeiro em outubro de 2024:
Durante o mês de outubro de 2024, o mercado financeiro dos Regimes Próprios de Previdência Social
(RPPS) no Brasil foi impactado por diversas variáveis econômicas, com especial atenção ao cenário de
taxas de juros, a evolução da inflação e o ambiente macroeconômico. Esses fatores moldaram as
estratégias de investimentos e a gestão financeira desses fundos, que são essenciais para garantir a
sustentabilidade das aposentadorias e pensões de servidores públicos.

1. Taxa de Juros e Riscos de Investimentos: Em outubro de 2024, a taxa básica de juros (Selic) continuava
alta, um reflexo das políticas do Banco Central para controlar a inflação. Esse cenário afetou diretamente
a alocação de recursos dos RPPS, que buscaram se proteger com investimentos mais seguros, como títulos
públicos indexados à inflação (Tesouro IPCA) e fundos de renda fixa. No entanto, a alta dos juros também
trouxe desafios em termos de rentabilidade para algumas carteiras de investimentos de longo prazo. Para
os RPPS, que precisam atender a metas atuariais específicas para garantir o pagamento futuro das
aposentadorias, a rentabilidade das carteiras ficou mais apertada. O equilíbrio entre rentabilidade e risco
passou a ser um tema central para os gestores desses fundos.

2. Compensação Previdenciária e Sustentabilidade: Outubro de 2024 também foi marcado por mudanças
e ajustes nas compensações financeiras entre os Regimes Próprios de Previdência Social e o Regime Geral
de Previdência Social (RGPS), com o INSS retomando, de forma gradual, a análise dos requerimentos de
compensação entre os regimes. Isso teve um impacto relevante no fluxo financeiro dos RPPS, que
dependem dessa compensação para equilibrar as receitas e despesas, especialmente em um cenário de

SALDO EM CONTA CORRENTE

SALDO EM CONTA CORRENTE

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 3 de 3

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

déficit atuarial. Essa compensação, no entanto, enfrentou desafios devido ao aumento da demanda por
análise de processos e pela complexidade das compensações de contribuições entre os regimes, o que
gerou um aumento nos custos operacionais.

3. Riscos Macroeconômicos e Gestão Atuarial: O cenário inflacionário e o crescimento econômico
moderado também influenciaram as estratégias de investimentos dos RPPS. O controle de riscos atuariais
foi um tema recorrente em outubro, com gestores de fundos previdenciários revisando suas premissas
atuariais para ajustar as expectativas de rentabilidade, considerando o desempenho das carteiras de
investimentos até o momento. Em algumas regiões, houve uma crescente atenção à alocação de recursos
em ativos mais diversificados, como fundos imobiliários e ações, no intuito de melhorar a rentabilidade
em um ambiente de juros elevados. No entanto, muitos RPPS mantiveram uma postura mais conservadora,
devido à necessidade de garantir a solvência a longo prazo.

4. Governança e Transparência: A governança dos RPPS, em particular a transparência nas suas operações
e a eficiência na gestão, foi um tema importante durante o mês de outubro de 2024. A adoção de melhores
práticas de governança, incluindo auditorias independentes e a melhoria na comunicação de resultados
aos participantes e à sociedade, ajudou a aumentar a confiança pública nos fundos e no sistema de
previdência.

5. Perspectivas para o Futuro: A sustentabilidade financeira dos RPPS continua a ser um tema central,
com desafios em relação à cobertura das obrigações previdenciárias futuras. A revisão das políticas de
investimentos e a busca por uma maior diversificação das carteiras são medidas importantes para mitigar
riscos e garantir que os RPPS cumpram suas obrigações atuariais, mesmo diante de um cenário econômico
desafiador. Em resumo, o mercado financeiro de RPPS em outubro de 2024 foi marcado por ajustes nas
estratégias de investimento, com foco em segurança e rentabilidade moderada. A gestão financeira e a
governança, além das compensações previdenciárias, permaneceram como áreas-chave para o equilíbrio
financeiro e a sustentabilidade dos regimes previdenciários.

Por fim, a palavra foi concedida àqueles que dela quisessem fazer uso para discorrer sobre qualquer
assunto de interesse. Não havendo mais discussões, o Presidente do Comitê deu por encerrada a presente
reunião e, para constar, eu, MICHAELE FEITOSA PESSOA, secretariando a presente sessão, lavrei a
presente Ata que após lida, aprovada e assinada por todos os presentes.

Maracanaú-CE, 14 de novembro de 2024.

THIAGO COELHO BEZERRA
Presidente Comitê de Investimentos

MICHAELE FEITOSA PESSOA
Coordenadora de Investimentos

CARLOS EDUARDO GOMES JUNIOR
Coordenador de Investimentos